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6. Wahlperiode

Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 842

der Abgeordneten Birgit Bessin
AfD-Fraktion

Drucksache 6/1986

Homeschooling / Schule zu Haus

Wortlaut der Kleinen Anfrage 842 vom 08.07.2015

Unabhéngig von der staatlichen Schulpflicht gibt es immer wieder Eltern, die nach dem Vorbild anderer Lander ihre Kinder mit der entsprechenden Kontrolle zu Hause unterrichten wollen.

Ich frage die Landesregierung:

1.)Unabhangig von der Gesetzeslage wird auch in Deutschland der sogenannte Hausunterricht gelegentlich geduldet. Dies hangt sehr stark vom jeweiligen Bundesland, bzw. der jeweiligen Schulbehorde ab. Welche Erkenntnisse liegen der Landesregierung allgemein tber Hausunterricht im Land Brandenburg vor?

2.) Wo findet dieser statt und wird damit zumindest geduldet? Bitte um Aufschliisselung nach Ort und Landkreis.

3.) Wie viele Anfragen gab es in den Jahren 2004-2014 von Eltern zu dieser Thematik?

4.) Gibt es in diesem Bereich anhangende Klagen und wenn ja, wie viele?

5.) Sind der Landesregierung in den letzten zehn Jahren Zwangsmafinamen gegen Eltern bekannt, die versucht haben, ihr Kind zu Hause zu unterrichten und wenn ja, wie viele dieser Vorfalle gab es?

6.) Welcher Art waren die eingesetzten Zwangsmalnahmen?

7.) Gibt es einen ergebnisoffenen Diskurs in der Sache und wenn ja, in welchem Bereich findet dieser statt?

8.) Hat die Landesregierung je eine Umwandlung der Schulpflicht zur Bildungspflicht in Erwagung gezogen?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fir Bildung, Jugend und Sport die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Unabhangig von der Gesetzeslage wird auch in Deutschland der sogenannte Hausunterricht gelegentlich geduldet. Dies hangt sehr stark vom jeweiligen Bundesland, bzw. der jeweiligen Schulbehdrde ab. Welche Erkenntnisse liegen der Landesregierung allgemein Uber Hausunterricht im Land Brandenburg vor?

Frage 2: Wo findet dieser statt und wird damit zumindest geduldet? Bitte um Aufschliisselung nach Ort und Landkreis.
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Zu den Fragen 1 und 2: Im Brandenburgischen Schulgesetz ist der gesetzliche Rahmen zur Schulpflicht geregelt. Diese umfasst die Pflicht zum Besuch des Bildungsgangs der Grundschule und eines Bildungsgangs der Sekundarstufe | (Vollzeitschulpflicht) sowie die Berufsschulpflicht. Im Land Brandenburg sind keine Félle von
,Homeschooling“ bekannt. Das Elternrecht gemal Artikel 6 Absatz 2 GG gewahrt grundsétzlich keinen Anspruch darauf, die Erflllung der auf dem staatlichen Erziehungsauftrag (Artikel 7 Absatz 1 GG) beruhenden Schulpflicht durch einen staatlich beaufsichtigten, hauslichen Unterricht zu ersetzen (vgl. Beschl. BVerwG .
15.10.2009, Az. BVerwG 6 B 27.09). Der sog. Hausunterricht findet im Land Brandenburg fur schulpflichtige Schulerinnen und Schiler statt, die aufgrund einer facharztlich festgestellten Erkrankung oder einer facharztlich festgestellten erheblichen psychischen oder physischen Beeintrachtigung fur langere Zeit oder in regelmaliigen Abstanden nicht am Standort der Schule unterrichtet werden kénnen (VV-Kranke
Schiiler™?).

Frage 3: Wie viele Anfragen gab es in den Jahren 2004-2014 von Eltern zu dieser Thematik?

Zu Frage 3: Da es sich bei ,Homeschooling“ nicht um eine schulische MalRnahme handelt, erfolgt keine statistische Erfassung.

Frage 4: Gibt es in diesem Bereich anhangende Klagen und wenn ja, wie viele?

Frage 5: Sind der Landesregierung in den letzten zehn Jahren Zwangsmalnamen gegen Eltern bekannt, die versucht haben, ihr Kind zu Hause zu unterrichten und wenn ja, wie viele dieser Vorfélle gab es?

Frage 6: Welcher Art waren die eingesetzten Zwangsmalflinahmen?

Zu den Fragen 4, 5 und 6: Es sind weder anhéngige Klagen zu dieser rechtlichen Problematik bekannt noch Versuche von Eltern, ihre Kinder zu Hause unterrichten zu wollen. Insofern finden nach Kenntnis der Landesregierung auch keine Zwangsmalf3-
nahmen gegen Eltern statt.

Frage 7: Gibt es einen ergebnisoffenen Diskurs in der Sache und wenn ja, in welchem Bereich findet dieser statt?

Zu Frage 7: Gegenwartig gibt es keinen Anlass dafur, infrage zu stellen, dass die Erflllung der Schulpflicht durch den Besuch einer Schule erfolgt.

Frage 8: Hat die Landesregierung je eine Umwandlung der Schulpflicht zur Bildungspflicht in Erwé&gung gezogen?

Zu Frage 8: Die Landesregierung beabsichtigt nicht, die Erfullung der auf dem staatlichen Bildungs- und Erziehungsauftrag (Artikel 7 Absatz 1 GG) beruhenden Schulpflicht durch einen staatlich beaufsichtigten, individuellen h&auslichen Unterricht zu ersetzen.

PN Verwaltungsvorschriften iber die Durchflihrung von Unterricht fiir kranke Schiilerinnen und Schler vom 09. Februar 2015 (Abl. MBJS/15, [Nr.3], S.20)
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